

खण्ड-अ
Part- A

1. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक एक या दो पंक्तियों में लिखिए :

15 × 3 = 45

Answer the following questions in **one** or **two** lines each :

(A) संस्कार

Sanskaras

(B) जैन धर्म के सिद्धांत

Principles of Jainism

(C) मेगस्थनीज

Megasthenes

(D) अजन्ता की गुफाएँ

Caves of Ajanta

(E) रजिया

Razia

(F) तुलसीदास

Tulsidas

(G) रूसो

Rousseau

(H) तृष्णीकरण की नीति

Policy of appeasement

(I) प्लासी का युद्ध

The Battle of Plassey

(J) ए.ओ. ह्यूम

A.O. Hume

(K) हड़प का सिद्धांत

Doctrine of lapse

(B) फ्रांस की क्रांति (1789) के प्रमुख सामाजिक कारण बताइए ।

Explain the main social causes of the French Revolution (1789).

(C) चन्द्रगुप्त विक्रमादित्य की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए ।

Throw light on the achievements of Chandragupta Vikramaditya.

(D) बलबन के राजत्व सिद्धांत का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

Discuss in short Balban's theory of kingship.

(E) लॉर्ड विलियम बेंटिंक के सामाजिक सुधारों का वर्णन कीजिए ।

Discuss the social reforms of Lord William Bentinck.

(F) बौद्ध धर्म की लोकप्रियता के कारण बताइए ।

Explain the reasons of the popularity of Buddhism.

(G) मुगलकाल में निर्मित प्रमुख भवनों का उल्लेख कीजिए ।

Mention the prominent buildings built during the Mughal period.

(H) नूरजहाँ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

Write a short note on Nurjahan.

(I) अवंतीबाई के विषय में आप क्या जानते हैं ? संक्षेप में लिखिए ।

What do you know about Avantibai ? Write in short.

(J) भारत की स्वतंत्रता में सहायक तत्वों का वर्णन कीजिए ।

Discuss the factors helpful in India's independence.

RVR
AKA

(K) माण्डू के भवनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

Write a short note on the buildings of Mandu.

(L) भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

Discuss the chief characteristics of the Constitution of India.

3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में लिखिए : $3 \times 15 = 45$

Answer any **three** of the following questions in about **300** words each :

(A) 'औद्योगिक क्रांति' से आप क्या समझते हैं ? इसके परिणामों पर प्रकाश डालिए ।

What do you understand by 'Industrial revolution' ? Throw light on its results.

(B) अशोक ने बौद्ध धर्म के प्रचार के लिए क्या तरीके अपनाए ? विस्तार से व्याख्या कीजिए ।

What methods did Ashoka adopt for the propagation of Buddhism ? Discuss in details.

(C) 1857 के प्रथम स्वतंत्रता संग्राम के कारणों का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

Discuss in details the causes of the First War of Independence of 1857.

(D) मध्य प्रदेश के प्रमुख ऐतिहासिक पर्यटन स्थलों पर प्रकाश डालिए ।

Throw light on the prominent historical tourist places of Madhya Pradesh.



1. प्रश्न क्रमांक 01 में कुल 15 अत्यन्त लघु स्वरूप के प्रश्न दिये गए हैं। प्रत्येक उत्तर एक या दो पंक्तियों में देना होगा। सभी प्रश्न A से O तक अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 अंक का है। यह प्रश्न कुल $15 \times 3 = 45$ अंकों का है।

Question No. 01 consists of 15 very short answer-type questions. Answer to each of them is to be given in one or two lines. All questions from A to O are compulsory and are of 03 marks each. In this way, the total marks assigned to question 01 are $15 \times 3 = 45$ marks.

2. प्रश्न क्रमांक 02 में कुल 15 लघु स्वरूप प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है। कुल 10 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। यह प्रश्न कुल $10 \times 6 = 60$ अंकों का है।

Question No. 02 consists of 15 short-answer type questions, out of which Only 10 questions are to be answered. Each answer is to be written in about 100 words. Each question bears the weightage of 6 marks. In this way, the total marks assigned to question 02 are $10 \times 6 = 60$ marks.

3. प्रश्न क्रमांक 03 में कुल पाँच प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। कुल 03 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस प्रकार यह प्रश्न कुल $3 \times 15 = 45$ अंकों का है।

Question No. 03 consists of 05 questions, out of which Only 03 questions are to be answered. Each answer is to be written in about 300 words. In this way, the total marks assigned to question 03 are $3 \times 15 = 45$ marks.

1. (A) 'खादिर क्षेत्र' को परिभाषित कीजिए ।

Define the 'Khadar area'.

(B) 'मध्य भारत पठार' की भौगोलिक स्थिति का विवरण करें ।

Explain the Geographical location of 'The Central Highland'.

(C) सोन नदी का उद्गम स्थल क्या है ?

Which is the place of origin of the River Son ?

(D) दरार घाटी को परिभाषित करें ।

Define Rift Valley.

(E) 'शहर फैलाव' को परिभाषित करें ।

Define the 'Urban Sprawl'.

(F) यू.एन.डी.पी. (UNDP) द्वारा दिए गए 'मानव विकास सूचकांक' के घटकों को चिह्नित करें ।

Identify components of Human Development Index (HDI) given by UNDP.

(G) शस्य गहनता को परिभाषित करें ।

Define Intensity of Cropping.

(H) बताएँ कि कुज्नेतस्क किस आर्थिक क्रिया के लिए मशहूर है ।

Explain which economic activity 'Kuznetsk' is famous for.

(I) गहन वन को परिभाषित करें ।

Define Dense Forest.

(J) भारत में सोयाबीन के मुख्य उत्पादक राज्यों को बताएँ ।

Mention the key producing states of soyabean in India.

(K) अपसौर व उपसौर का अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

Differentiate between aphelion and perihelion.

(L) आरोही व अवरोही पवनों का अन्तर स्पष्ट करें ।

Differentiate between Anabatic and Katabatic winds.

(M) भारत के किस भौगोलिक क्षेत्र में भील अनुसूचित जनजाति रहती है ?

Which are the geographical areas occupied by 'Bhil' tribe in India ?

(N) 'आवरण अपक्षरण' को परिभाषित करें ।

Define the 'Sheet erosion'.

(O) विपत्ति व आपदा का अन्तर स्पष्ट करें ।

Differentiate between Hazards and Disasters.

2. (A) भारतीय द्वीपों की भौगोलिक विशेषताओं का विवरण कीजिए ।

Describe the geographical characteristics of Indian islands.

- (B) जेट स्ट्रीम व एल निनो (El Nino) का मानसून के सन्दर्भ में विवेचन कीजिए ।

Discuss how Jet Streams and El Nino are related to monsoon.

- (C) मध्य प्रदेश के कोयला संचित राशि का संक्षेप में विवरण कीजिए ।

Give a brief account of the coal reserves of Madhya Pradesh.

- (D) मध्य प्रदेश में औद्योगिक विकास का वर्णन कीजिए । विशेषकर कृषि आधारित उद्योगों का ।

Discuss the industrial development in Madhya Pradesh with special reference to Agro based industries.

- (E) भारत में लिंग अनुपात के क्षेत्रीय प्रतिरूप का विवेचन कीजिए एवं हिन्दी क्षेत्रों में कम लिंग अनुपात के कारणों की व्याख्या करें ।

Examine the spatial pattern of sex ratio in India and discuss the reasons for low sex ratio in Hindi belt.

- (F) बघेलखण्ड क्षेत्र के उच्चावच तथा स्थालाकृति (धरातल) का वर्णन करें ।

Explain the physiography of Baghelkhand region.

- (G) दण्डकारण्य क्षेत्र के खनिज बहुल क्षेत्रों की चर्चा करें ।

Discuss the mineral rich areas of Dandakaranya region.

(H) रायलसीमा क्षेत्र के धरातल का वर्णन करें ।

Discuss the relief of Rayalaseema region.

Telangana.

(I) मेघालय-मिकिर क्षेत्र के धरातल की चर्चा करें ।

Discuss the physiography of Meghalaya-Mikir region.

(J) मीडो (चरागाहीय) मृदा की विशेषताओं तथा उसके बनने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए ।

Examine the characteristics and formation process of Meadow soils.

(K) हास दर और रुद्धोष्म दर का अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

Distinguish between Lapse Rate and Adiabatic Rate.

(L) कर्नाटक के पठार में मिलने वाली खनिज सम्पदा का वर्णन करें ।

Give an account of mineral wealth of Karnataka plateau.

*Kolse mine
gold.*

Kootz. steel.

(M) नर्मदा घाटी योजना का विवेचन कीजिए ।

Discuss the Narmada Valley Project.

(N) मध्य प्रदेश की नई वन नीति (2005) का विवेचन कीजिए ।

Examine the New Forest Policy (2005) of Madhya Pradesh.

(O) केरल राज्य की प्राकृतिक परिस्थितियों का वर्णन कीजिए ।

Give an account of physical features of Kerala State.

3. (A) मध्य प्रदेश राज्य को कृषि जलवायु क्षेत्रों में विभाजित कीजिए तथा उनके बारे में विस्तार से चर्चा करें ।

Divide Madhya Pradesh into Agro-climatic zones and describe them in detail.

(B) मध्य प्रदेश राज्य के प्रमुख नगरों के चारों ओर पनपने वाले औद्योगिक क्षेत्रों की विस्तृत चर्चा करें ।

Give a detailed account of industrial areas which have come up/ developed around main cities of Madhya Pradesh.

(C) राष्ट्रीय शासकीय समिति तथा राष्ट्रीय आपदा प्रबन्धन प्राधिकरण की आपदा प्रबन्धन अधिनियम, 2005 में चिह्नित कार्यों तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए ।

Describe the powers and functions of National Executive Committee and National Disaster Management Authority mentioned in Disaster Management Act, 2005.

(D) भारत की जनसंख्या नीति, 2000 का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

Critically analyse the Population Policy of India, 2000.

(E) भारत में नदियों के अन्तःजुड़ाव की अवधारणा क्या है ? प्रमुख प्रस्तावित अन्तःजुड़ाव परियोजनाओं का परिचय दें ।

What is the concept of inter-linking of rivers in India ? Identify the important proposed inter-linking projects.

